
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 129 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ORGANIZZAZIONE  LABORATORI 
DIDATTICI MATERIA DI NATURA E AMBIENTE - CIG: Z633B1B18E.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14/2022 con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Considerato  che,  su  indicazione  dell'Amministrazione  Comunale,  occorre  procedere 
all'organizzazione di laboratori didattici rivolti agli alunni dell'Istituto Comprensivo di 
Dosolo in materia di natura e ambiente;

Contattata, a tal proposito, la Società Cooperativa Alkemica, codice fiscale/partita IVA 
02462790201,  con  sede  a  Mantova  (MN),  in  Via  Norsa,  n.  4,  che  ha  presentato 
all’allegato preventivo di spesa, ricevuto al prot. n. 3902 dell'11/05/2023, nel quale il 
costo della prestazione richiesta è quantificato in €uro 600,00, IVA esclusa, per n. 6 
incontri da svolgersi nel mese di maggio 2023;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei 
contratti  pubblici”,  il  quale,  fatta  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure 
ordinarie, dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore a 40.000 euro (limite elevato ad €uro 139.000,00 fino 
al 30/06/2023) mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto  l’art.  1,  comma 130,  della  legge  n.  145  del  30/12/2018,  che  ha  apportato 
modifiche  all'art.  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  che  si 

copia informatica per consultazione



sostanziano  nella  insussistenza  dell'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
procedure per forniture di beni o servizi di importo inferiore ad €uro 5.000,00;

Ritenuto, pertanto, di affidare  alla Società Cooperativa Alkemica la realizzazione di 
laboratori  didattici  in  materia  di  natura  e  ambiente  al  costo  di  €uro  600,00,  IVA 
esclusa, e di assumere il necessario impegno di spesa; 

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa, indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• con l’esecuzione del presente atto si intende affidare  la realizzazione di laboratori 
didattici rivolti agli alunni dell'Istituto Comprensivo di Dosolo;
• stante l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di €uro 40.000,00, 
si  procederà  a  norma  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  Decreto  Legislativo  n. 
50/2016,  mediante  affidamento  diretto  ed  in  deroga  agli  obblighi  di  ricorso  agli 
strumenti elettronici, stante l'ammontare complessivo inferiore ad €uro 5.000,00;

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere il  
CIG Z633B1B18E;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto dalla sottoscritta in sostituzione del 
Segretario Comunale, Responsabile del Settore Amministrativo, assente per motivi di 
servizio;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal Responsabile dell'ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso;
D E T E R M I N A

1)  Di  affidare  alla  Società  Cooperativa  Alkemica,  codice  fiscale/partita  IVA 

copia informatica per consultazione



02462790201,  con  sede  a  Mantova  (MN),  in  Via  Norsa,  n.  4,  la  realizzazione  di 
laboratori didattici rivolti agli alunni dell'Istituto comprensivo di Dosolo in materia di 
natura e ambiente, verso corrispettivo di €uro 630,00, IVA compresa, come allegato 
da preventivo di spesa ricevuto al prot. n. 3902 del 11/05/2023;

2) Di impegnare la spesa complessiva pari ad €uro  630,00, IVA compresa,  come di 
seguito indicato:
- per €uro 315,00 al capitolo 17300 “Spese per forniture scuole elementari” – Missione 
04,  Programma 02,  Titolo  1 –  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  – 
esercizio 2023;
- per €uro 315,00 al capitolo 18290 “Spese per forniture scuola media” – Missione 04, 
Programma 02, Titolo 1 – del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – esercizio 
2023;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di comunicare al  fornitore la presente determinazione ai sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

8) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 11/05/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Spett.  
 Comune di Dosolo  
 Alla c.a. Anna Gozzi 
 
 
Mantova, 15 settembre 2022 
Oggetto: laboratori per scuole 2022/23 
 
Gentilissima,  
come da accordi inviamo il preventivo e la proposta per attività didattiche. 
 

- Energetica! L’energia e le sue forme: scopriamo insieme, anche con prove pratiche, quali 
fonti possono essere valide alternative al combustibile fossile. (a partire dalla 5^ primaria) 

- Focus sul Climate Change: indaghiamo il cambiamento climatico, i suoi effetti sulla natura e 
sulla vita dell’uomo e quali strategie possiamo adottare per mitigarne le conseguenze. (a 
partire dalla 5^ primaria) 

- Uno sguardo al cosmo: il fascino misterioso del cielo stellato e delle sue meraviglie, indagato 
attraverso gli occhi dei più moderni strumenti di ricerca spaziale. (a partire dalla 5^ primaria)  

- Cibo e CO2: le trasformazioni negli alimenti. Scopriamo insieme il processo chimico alla base 
di alcuni importanti alimenti come il pane, i latticini e il vino. (dalla 1^ media) 

 
I percorsi sono proponibili dalla classe 4^ della scuola primaria. 
In base a quanto emerso durante il nostro incontro, possiamo realizzare un totale di 6 incontri in 
classe della durata di 2 ore ciascuno, purché si possa accorpare il maggior numero di classi in una 
giornata (anche mattina e pomeriggio) in modo da ottimizzare le spese di trasferta.  
 
Il costo per il progetto così strutturato (compresi i materiali e gli strumenti utilizzati) è di € 600,00 + 
Iva al 5%; le attività possono essere svolte indifferentemente al mattino o al pomeriggio, in base 
alle esigenze organizzative delle classi, pianificando gli incontri con congruo anticipo. 
 
Restiamo a disposizione per eventuali chiarimenti e inviamo i nostri migliori saluti.  
 
 
Alessia Goreri, per lo Staff  
 

 

 
ALKÉMICASOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 

C.F. e P.IVA  02462790201 
Via Norsa 4,  46100 MANTOVA   Tel 0376/225724 

alkemica.coop.onlus@gmail.com     alkemica@lamiapec.it 

prot. n. 3902 dell'11/05/2023

copia informatica per consultazione

mailto:alkemica@lamiapec.it


COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 129 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ORGANIZZAZIONE  LABORATORI  DIDATTICI 
MATERIA DI NATURA E AMBIENTE - CIG: Z633B1B18E.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

-  imp. n. 425 assunto  al capitolo  17300 “Spese per forniture scuole elementari” – 
Missione 04, Programma 02, Titolo 1 – del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
– esercizio 2023;
- imp. n. 426 assunto al capitolo 18290 “Spese per forniture scuola media” – Missione 
04,  Programma 02,  Titolo  1 –  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  – 
esercizio 2023.

Lì, 11/05/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 129 del 11/05/2023

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE LABORATORI 
DIDATTICI MATERIA DI NATURA E AMBIENTE - CIG: Z633B1B18E.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 11/05/2023 al 26/05/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 27/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


